piunt. sed expletis precibus cum vitioꝝ  
 suggestione pulsant. nequaquam per eterni  
 regni desiderio se fleuisse meminerunt.  
**V**irtutis ergo pondus oratio non habet  
 quam nequaquam perseverantia primum amo-  
 ris tenet. Veraciter etiam orare est amo-  
 res pro punitionis gemitus et non pro posi-  
 taverba sonare. hxc greg. Qui etiam pa-  
 tris temptatorem quocumque modo dicit ysi-  
 do. ille torrens orationem suam fundat. quia  
 frequens oratio impugnationem vitioꝝ ex-  
 tinguunt. hxc yfido. Dicit etiam beatus  
 ambro. Bonum secretum est oratio quo ad ver-  
 sarum ignita spicula repellunt. Unum dominus  
 monet dicit. Vigilate et orate ne intratis  
 in temptatorem. vigilate inquam viriliter  
 impugnationes repellendo. et orate divini  
 non auxilium implorando. ut non intratis  
 in temptatorem peccati presentiendo. Quo-  
 tiens etiam ut dicit crisostomus. in oratione sumus po-  
 siti. non voce clamorosa deus est orandus  
 sed conscientia pura et recta placandus. quia  
 non est vocis sed cordis auditor. Oratio  
 nihil novum faciat. vix aliquos gestus  
 notabiles que aspiciant homines. nec voce  
 clamat. nec manus expandat. nec oculos  
 tollat ut notabilis fiat. Oratio eius est  
 quasi quoddam tributum spirituale quod anima  
 offert de visceribus suis. Quanto ergo  
 gloriosior est. tanto cautius servanda  
 ne propter homines videlicet per vanam glori-  
 am vilescat. hxc crisostomus. Non au-  
 tem solum propter vanam gloriam evitanda  
 est silentio est orandum. sed etiam propter  
 alias causas quas commemorat cyprianus  
 ita dicens. Non clamorosa voce oramus  
 deum sed tacito corde. propter tria.  
**P**rimo. quia non vocis clamorosa est au-  
 ditore sed magis cordis. et ergo conscientia  
 pura et recta in oratione est pulsandus.  
**S**ecundo quia secretas petitiones tuas non  
 oportet alteri scire nisi te et deum. Tercio  
 quia clamorosa orans non permittit alteri  
 iuxta te orare. hxc cyprianus. Debemus et

go clauso ostio et cum silentio patrem et  
 dominum nostrum exorare. Et quomodo hoc fieri de-  
 beat ysaac abbas. in collatio. patrum de-  
 clarat sic dicens. Sane ante omnia illud pre-  
 ceptum evangelicum diligentius est obser-  
 vandum. ut intrantes in cubiculum nostrum  
 clauso ostio oramus patrem nostrum. quod a  
 nobis tunc implet si intra cordis cubi-  
 culum supplicemus et cum ab omni cogita-  
 tionum siue sollicitudinum strepitu cor no-  
 strum penitus amouentes secrete quodam  
 modo et familiariter preces nostras domino  
 referamus. Et clauso ostio oramus cum  
 strictis labijs omnique silentio supplica-  
 mus non vocem sed cordium secretatori.  
**I**n abscondito oramus quoniam corde intimo et  
 interiora mente petitiones nostras soli deo  
 pandimus. ita ut ne ipse quidem ad ver-  
 se valeant preces genus nostre petiti-  
 onis agnoscere. propter quod cum summo est  
 silentio orandum. non solum ne fratres oran-  
 tes nostris susurris vel clamoribus au-  
 cemur et orantium sensibus obstupamus  
 sed ut ipsos quoque inimicos nostros qui  
 orantibus nobis maxime insidiant la-  
 teant nostre petitionis intentio. hxc ysaac  
 abbas. **I**tem hoc etiam sciendum quod. iiii  
 sunt que orationem deo appropinquare et ad ip-  
 sum pervenire faciunt. Primum requiritur  
 tur vite merita. Unum actu. x. Oratio est tue  
 et elemosine ascenderunt ante deum. et dat  
 spirituales alas precibus quibus ad deum sanctum  
 oratio pervenit. Secundo mentis mundicia  
 quia quanto mens purior. tanto oratio  
 deo propinquior. Unde beatus augustinus super  
 illud psalmus. Clamaui in toto corde exau-  
 di me. sic dicit. Tunc in toto corde clama-  
 tur. quoniam in oratione non aliunde cogitat.  
**T**ercio orandi instantia. quia quasi dis-  
 fidit qui instare obmittit. Unde domi-  
 nus dicit. Quicquid orantes petitis  
 credite quia accipietis. Dicit autem iaco-  
 bus. Vultum valet de peccato iusti assidua  
**Q**uarto cordis humilitas. De hoc dicit

Eusebius Securus de precū suay ob  
tentu ad xpm ꝑt accedere. qui se indi  
gnū nō cessauerit estimare. Et de dño  
ꝑ ꝑs dñ. Resperit in orōem hūilium ⁊  
nō spreuit ꝑcem eoz. Unde ꝑm dictū  
beati gre. Ille verā orōem exhibet. qui  
semetipsum qui puluis est hūiliter vi  
det. qui nihil sibi virtutis tribuit. qui  
bona que agit esse de mīa ꝑditoris ag  
noscit. hęc greg. **R** Sed ⁊ sciendū  
hoc q̄ tres sunt modi orādi. Primus  
fit ꝑ ꝑba ꝑposita ⁊ visitata cū ꝑs. ꝑm  
nos ⁊ collectas aliasq̄ orōnes vel lau  
des ꝑpositas ad excitandū deuotionez  
vel ad soluendum debitū vel horay ca  
nonicay recitamus. legimus. ⁊ decā  
ramus. Scđs modus orādi est qui fit  
ꝑ ꝑba ex ꝑprio affectu formata ⁊ est ef  
ficacior vt qñ homo cū deo familiari  
ter ꝑfabulaf ꝑbis affectui suo ꝑsonan  
tibz q̄si cū deo ꝑsente coz suū effundēs  
vel necessitates suas ei ꝑquerens. vel  
ꝑctā ꝑsitens. ⁊ mīam postulans. gra  
tiam petens. ⁊ auxilium implorans  
ꝑtra temptatiōnū ꝑicula ⁊ tribulatio  
num grauamina vel quascūq̄ suas vel  
suoz necessitates. hic modus orandi  
requirit oportunitatē solitudinis als  
silentij circa se ⁊ ocij vt eo plenus ⁊ se  
curius suū in deum affectum effundat  
**T**ercius modus orandi est mentalis  
cū tacito ore sola mens desiderij suū  
pandit. ⁊ affectū cordis effundit ⁊ eū  
intus ꝑ amorē amplectif. et cū reuerē  
tia adorat. ⁊ veneraf tanto lacius se in  
deū effundēs q̄to plura valet affectus  
ꝑꝑlexndere q̄ exprimere dicēs. Dñe  
aū te omne desiderij meū ⁊ gemitus  
meus a te nō est absconditus. De hoc  
dñs dñ. Veri adoratores adorabiliter  
adorabūt patrem in spiritu ⁊ veritate  
**S**pūs ē deus. ⁊ qui adorāt in spū oz  
adorare Et hęc orō magis videt ꝑpria  
cū deus magis coz attendat q̄ verba.

sed verba ideo apponimus vt cū mēs  
pigra est ad se eleuandum in deū ꝑter  
ba orōnis suffulta inuef. vt memoria  
deo inlcreat. intellectus sursum tendat  
affectus ꝑ deuotionem inflāmatuſ gust  
stet. q̄ suauis est dñs ex intentione sa  
cre orōnis inflatus. Valde etiam dele  
ctabilis deus in hoc vt oret ꝑpter multi  
plicem orātiſ vtilitatē. s. vt deo inde  
finenter inlcreat qđ summe ē hominū  
vtilis inter oīa. iuxta illud. **M**aria aut  
optimā ꝑtē elegit. Item vt habundā  
tiori affectu deuotiōis in amore dei ex  
crescat in deo. benigne ꝑrouidet nobis  
occasionē. qua sepius ad orōem stimu  
lemur siue ꝑ nobis ꝑsitis siue ꝑ alijs  
orando. aut ꝑ malis amouendis. aut  
ꝑ bonis ꝑsequendis. vt cum affectus  
deuotionis repescit ad vnū. in alio re  
calescat. sicut ignis subijciendo ligna  
ꝑtinue ne deficiat restantaf. magna sil  
ua habunde ligna supplicatiōnū mimi  
strans sunt ꝑpria ꝑctā quotidiana ⁊ an  
tiqua. **M**agna silua negligētie nostre  
⁊ miserie ⁊ defectus virtutū ⁊ gratiarū  
ac vitia tam spūalia q̄ carnalia temp  
tationes ⁊ varij euentus. quibus pul  
samur incommoda que parimur ⁊ tri  
memus ꝑ quibz tolemus taz. ꝑ nobis  
q̄ ꝑ alijs. quoz miserijs ꝑparim. hęc  
sunt que multā deuotionis materiam  
q̄si ꝑꝑetui ignis nurrimenta ministrāt  
quos supposito opis holocaustum odorē  
reddat suauitatis. **A**ffectus em̄ amor  
ris ⁊ sancti timoris cum feruore bone  
voluntatis in spū humilitatis ⁊ moru  
ꝑieratis ⁊ gaudio sp̄i nunq̄ debet in  
corde dei extinguī. **I**sta nāq̄ sunt in  
quibz virtus deuotiōis maxime ꝑsistit  
semper etiam debet mens ꝑ aliquam oc  
cupationem assuescere se ad deum eri  
gere. orando supplicando ⁊ deo grās  
agendo laudando ꝑo diuersis causis  
se omni tempe offerentibz. iuxta illud

**O**portet semper orare et non deficere. Et ps Benedicā dñm in omni tempore semp laus eius in ore meo. Quāto em̄ quis frequencius orat tanto fit ei oratio delectabilior. et q̄to rari⁹ tāto infidior et rediosior fit. sicut experientia sepe docet. Qui ergo orationi vult itendere assuescat oratōi aliquādo vacare. deinde sepius ad orationē recurrere. postea diucius in orōe persistere. tandē frequenter orōi incubere. nec p fastidio vel leuitate desistere nisi quādo vel corporalis debilitas. vel vrgens necessitas. aut rōabilis vtilitas interueniat et itē reuertatur in idipsum ne p diuinā abstractōz redeat i diuinitudinē orandi et refrigerescat affectus. Percurrat ad singulos modos orandi. et diuersis modis petitōes suas format ac diuersas petitōes at̄pret vt tandē in aliqua deuotione affectū cōcipiat et illi inhxreat q̄ diu sapiat. si at debilitas capitis aut totius corpis i pedir tunc breuis et sepius orat et euagationes mentis cohibeat et sensus exteriorē sub disciplina retineat. et dei auxiliū ad singula humiliter inuocet vt patienter si p̄voto assidue nō succedat sustineat ac in oratiōis virtute loco et tempore p̄gruo iugiter p̄seueret.

**Filius**

**D**esidero etiā scire aliqua de deuotione ac amorosa p̄punctōe que solent ex oratiōis virtute nōnūq̄ generari seu procedere.

**Capitulum V Pater**

**S**cire debes qd̄ deuotio sepius solet excitari tpe orationis. precipue cū hūiles ad dñm fundunt orōes. Est aut̄ deuotio ip̄a pius et humilis affectus in deū ex p̄scia p̄prie infirmitatis. Pius ex cōsideratōe diuine clementie. De q̄ dicit

Rich. d̄ sancto victo. Deuotio est feruida mentis in deū dilectio. que virtus magna est. Nam virtus vere deuotio nis hōiem filiū dei facit. anīm hūanū deo coniungit. et cū eo quasi vnū spūz efficit. qui em̄ adhxret deo vnus spūs est. **O** Et notādū q̄ deuotio cordis multū valet ad opus orōis. q̄ ip̄a preces que orādo offerunt reddit valde acceptabiles corā deo. nā mens deuoratur vt d̄t beatus Gre. xv. mo. in precibus ad auctoris sui speciem anhelat diuinis desiderijs inflāmata supernis coniungitur. ab inferioribz separatur a mor feruoris sui se aperit. vt capiat et capiens inflāmet et supna amare iaz rursus ire est. dūq̄ magno desiderio ad celestia inhyat. miro modo hoc ip̄s qd̄ accipe querit degustat. lxx gre. In de etiā ē q̄ d̄t beatus Ambro. Cū anīme deuotionē cognouerit crīstus venit et pulsat ianuam dicens. Aperi mibi foroz mea. Et bñ dicit Quia nupcie spūales sunt verbi atq̄ anime ait ergo Aperi mibi noli apire aduersario neq̄ locū des dyabolo. Aperi te ipsam mibi noli coartari sed dilatare et adimplebo te. Et q̄ de curso orbe terrarū plus molestiaz et offēsiōes repi. nec facile habui vbi requiescerem. iō tu aperi mibi. vt filius hōis caput reclinet. cui nō est nisi sup humilē et mansuetū requiescere et si adhuc corpe mibi adesse nō vales. mente adesto. mibi em̄ omnes p̄ntes sunt. quoz fides mecū est. Adē mibi qui exijt de seculo. Adest mibi q̄ me cogitat. qui me intuet. de me sperat. cui ego portio sum. lxx Ambrosi⁹ Et notādū q̄ nō solū deuotio necessaria est in actu orōis verū etiā omne opus bonū qd̄ exercemus necesse est. vt deuotōis gratia impinguet et i hylaritate cordis oīa faciamus. Sed q̄ banc grām hōie desiderat oportet vt se